
n. 1 4 / A S 2  del 1 6 -0 1 -2 0 2 0  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 14/AS2 DEL 16-01-2020 

OGGETTO: Impegno di spesa per l'attuazione della L.R. n. 15/2015: 
implementazione degli sportelli informativi, istituzione del "Bonus assistenti 
familiari" e applicazione del "Fattore Famiglia Lombardo". Quota di acconto 
risorse di cui ai decreti regionali n. 19329/2018, n. 19628/2018 e n. 4597/2019 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di gennaio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 del 
30 dicembre 2019; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 171 del 30 dicembre 2019; 

VISTI l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000; 

RICHIAMATO: 

a) la D.g.r. n. 914 del 3 dicembre 2018, la quale, valorizzando il lavoro di assistenza e di cura 
svolto dagli assistenti familiari, ha introdotto specifici contributi finalizzati all’avvio, al 
potenziamento di sportelli informativi ed alla presenza del registro territoriale negli Ambiti 
Distrettuali dei Comuni associati, nonché a sostenere il costo delle spese previdenziali relative 
alla retribuzione degli assistenti familiari (“Bonus assistenti familiari”);  

b) la D.g.r. n. 915 del 3 dicembre 2018, la quale ha stabilito di applicare, in via sperimentale, 
l’indicatore sintetico Fattore Famiglia Lombardia alla misura “Bonus assistenti familiari”, 
demandandone agli Ambiti Distrettuali l’attuazione;  

c) il Decreto Regionale n. 4597 del 3 aprile 2019, avente ad oggetto “Attuazione della Legge 
Regionale n. 15 del 2015 – Implementazione degli sportelli informativi e istituzione del Bonus 
Assistenti Familiari a favore di persone che necessitano di caregiver professionale – 
Applicazione del Fattore Famiglia Lombardo”, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità 
di utilizzo delle risorse regionali, nonché le modalità di erogazione degli importi agli Ambiti 
Distrettuali;  

PRESO ATTO che:  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 1 4 / A S 2  del 1 6 -0 1 -2 0 2 0  2  

a) con decreto n. 19329/2018, Regione Lombardia ha assegnato all’Ambito Distrettuale Alto 
Sebino l’importo di euro 4.938,00 per l’applicazione del Fattore Famiglia Lombardo;  

b) con decreto n. 19628/2018, Regione Lombardia ha assegnato all’Ambito Distrettuale Alto 
Sebino l’importo di euro 9.875,00 per l’erogazione del “Bonus assistenti familiari”, di cui il 30 per 
cento (pari ad euro 2.962,50), anche in attuazione del Decreto Regionale n. 4597 del 3 aprile 
2019, da destinarsi al potenziamento degli sportelli territoriali;  

b) con deliberazione n. 346/2019 del Direttore Generale, l’ATS di Bergamo ha provveduto ad 
impegnare le somme dovute agli Ambiti, erogando il 50 per cento del totale delle somme 
stanziate al momento dell’adesione alla misura e il restante 50 per cento a saldo, previa 
presentazione da parte degli Ambiti dell’attività svolta;  

RITENUTO, quindi, necessario impegnare la spesa per far fronte alle attività demandate 
all’Ambito Distrettuale Alto Sebino e, in particolare, per l’erogazione del “Bonus assistenti 
familiari” e del “Fattore Famiglia Lombardo”, nel limite delle somme già versate dall’ATS di 
Bergamo, imputando  gli importi di euro 2.469,00 (Fattore Famiglia Lombardo) e di euro 
3.456,25 (Bonus Assistenti Familiari) al bilancio di previsione 2020, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n. 118/2011; 

DI PRECISARE che la somma di euro 1.481,25 (pari al 30 per cento dell’acconto riconosciuto 
per il “Bonus Assistenti Familiari”) verrà, invece, destinato al potenziamento dello sportello 
territoriale; 

VERIFICATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non si è in presenza dei 
requisiti oggettivi e soggettivi richiesti;  

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE per le motivazioni di cui in narrativa, la spesa complessiva di euro 
5.925,25 per l’attivazione e l’erogazione delle misure regionali “Bonus assistenti familiari” e 
“Fattore Famiglia Lombardo”, imputando l'importo al bilancio di previsione 2020, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011come segue: 

 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo  

12.07 1 04 123000 U.1.04.02.05.999 2020 € 2.469,00 
Fattore 

Famiglia 
Lombardo 

12.07 1 04 123000 U.1.04.02.05.999 2020 € 3.456,25 
Bonus 

assistenti 
familiari 

 

3. DI PRECISARE che i soggetti beneficiari dell’erogazione di cui in oggetto saranno 
individuati solo a seguito di istruttoria e verifica dei requisiti per accedere alle citate misure 
regionali e l’importo spettante a ciascuno sarà determinato in sede di liquidazione; 

4. DI DARE ATTO che l’importo di euro 1.481,25 (pari al 30 per cento dell’acconto 
riconosciuto per il “Bonus Assistenti Familiari”) verrà trattenuto direttamente dell’Ambito 
Distrettuale Alto Sebino per le attività di potenziamento dello sportello territoriale; 



n. 1 4 / A S 2  del 1 6 -0 1 -2 0 2 0  3  

5. DI DICHIARARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra registrazione 
contabile e autorizzazione necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 16-01-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                12-02-2020 al 27-02-2020 
 
Lì 12-02-2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


